dubitare suffragio sui se metu, periculo rem publicam liberare?... Non modo igitur nihil prodest sedo best etiam Clodi mors Miloni.

²²⁸ Cic. *Mil.* 38: *Quid simile Milonis? Cuius vis omnis haec semper fuit, ne P. Clodius, cum in iudicium detrahi non posset, vi oppressam civitatem teneret.*

²²⁹ Ad esempio in Cic. *Sest.* 86: *oportere hominum audaciam, evorsorum rei publicae, sceleri legibus et iudiciis resistere, si leges non valerent, iudicia non essent, si res publica vi consensuque audaciam armis oppressa teneretur, praesidio et copiis defenti vitam et libertatem necesse esse.*

²³⁰ A.R. DYCK, *Narrative Obfuscation*, cit., 230: «These two ambitious man were equally obstacles to each other»; cfr. T.J. KEELINE, *Cicero*, cit., 181.

²³¹ Questo aspetto viene rilevato da A.R. DYCK, *Narrative Obfuscation*, cit., 225.

Asc. Mil. 41: *Notum tamen erat utrumque mortem alteri saepe minatum esse, et sicut suspectum Milonem maior quam Clodi familis faciebat, ita expeditor et paratior ad pugnam Clodianorum quam Milonis fuerat.*

Cic. Mil. 44: ... *Clodium sibi dixisse et audistis vivo Clodio, periturum Milonem triduo.*

Nella valutazione del movente, l'interesse di cui Milone era portatore a veder liberato il campo politico da un avversario come Clodio non può essere tralasciato; pertanto ritengo che Cicerone esagerasse retoricamente nell'escludere categoricamente che Milone avesse un movente per uccidere Clodio. Allo stesso tempo, però, è necessario tenere conto anche della ricostruzione di Asconio, che descrive gli eventi del 18 gennaio come un incontro fortuito tra i due conclusosi in tragedia.

Asc. Mil. 41: *Sed ita constitit ut diximus, nec utrius consilio pugnatum esse eo die, verum et forte occurrisse et ex rixa servorum ad eam denique caedem perventum.*

Pertanto, penso non si possa affermare che Milone avesse intenzionalmente aggredito Clodio per sbarazzarsi di un rivale politico, ma, una volta che Clodio era stato ferito, Milone avesse soppesato le possibili conseguenze: Clodio avrebbe potuto farsi forza dell'episodio per bollare Milone come un violento criminale e portarlo in giudizio, interrompendo la sua campagna elettorale per il consolato. Oltretutto, considerando la reazione di Clodio alla testimonianza sfavorevole di Cicerone al processo per la profanazione dei riti della Bona Dea, culminata nell'esilio dell'oratore, era ragionevole aspettarsi una reazione da parte sua: Milone rischiava di mettere il pericolo non solo la sua carriera politica, ma la sua stessa vita. Indipendentemente dalle valutazioni da egli fatte *in continenti*, su cui non possiamo essere informati, quanto appena detto fa comprendere che il movente di Clodio avrebbe potuto potenzialmente applicarsi anche a Milone.